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YORUMUN "MUTLAK HAKİKAT" KABUL 
EDİLMESİ YA DA MEZHEBİN DİNE 

DÖNÜŞTÜRÜLMESİ 

Giriş 

Prof. Dr. Mehmet KUBAT 

İnönü Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. 
e-posta: mehmetkubat@inonu.edu.tr 

İlk ortaya çtkışlanndan itibaren, bilhassa itikadi-siyasi mezheplerin 

duruşlarını tahkim etmek, kendilerini haklı göstermek ve muhaliflerini 

susturmak için ayet ve hadisleri görüşlerinin yardımına çağırdıkları , bir 

gerçektir. Her fırka görüşlerinin doğruluğunu ispat etmek için nassları kendi 
bakış açısı istikametinde yorumlamaya çalışmış ve fikirlerini Kur'an ve Sünnet' e 

onaylatma gereği duymuştur. 

Bu tabii bir hadisedir. Zira mezhebin kendi yorumunu nasslara 

dayandırması, Kur'an ve Sünnet'e onaylatması doğal bir hadisedir. Ancak.tabii 
olmayan ve-problem arz eden husus, mezhebin kendi yorumunu mutlak hakikat 

kabul edip hakikatin tümünün kendi tekelinde olduğunu savunmaya başlaması 

ve böylece mezhebi ·yorumu din yerine ikame ederek kendi dışındaki bütün 

mezhepleri "din dışı" ilan etmesi ve dışlamasıdır .. 

Hem Kur'an'a hem de Sünnet'e sarılarak nassları kendi mezhepleri 

doğrultusunda yorumlayan ve duruşlarını tahkim amacıyla yaptıkları yorumu 

"mutlak hakikat" kabul eden mezheplerin başında Hariciler, Şia ve Mu'tezile 

gelmektedir. Bazı istisnalar olmakla beraber, kendi mezhebi yorumunu 
hakikatin yegane ölçüsü ilan etmeyen, bu bağlamda nassları mümkün olduğu 

ölçüde objektif kriterlere bağlı kalarak yorumlayan ve Kur'an ve Sünnet 

metinlerini nispeten daha az manipüle eden mezhebin ise Ehl-i Sünnet Ekolü 

olduğu dikkatlerden kaçmamaktadır. 

Bu tebliğde önce mezhep-din ilişkisinden söz edilecek, daha sonra da en 

çarpıcı örnekler üzerinden mezhebi yorumların din yerine ikame edilmesinin 

doğurduğu zararlı sonuçlar aktarılacaktır. 
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1. Din ve Mezhep Kavramlarının Anlam Alanı 

a) Din Kavramı 

İSLAM VE YORUM 

Sözlükte "örf, adet, mi_llet, şeriat, hakimiyet, itaat, mükafat, c~za, hesap" gibi 
anlamlara gelen din kelimesi,1 Kur'an-ı Kerim' de özel anlamda İslam için; genel 

anlamda ise İslam dışındaki bütün dünya görüşleri, inanç sistemleri, hatta 

müşriklerin inançları için kullanılmıştır.2 

Malum olduğu üzere semavi dinler, ilahi kaynaklıdır. İlahi kaynaklı 

oldukları için, ilahi dinlerin öğretileri tartışılamaz ve peygamberler tarafından 

tebliğ edilen dinin ilkeleri, usa vurulamaz. Ancak peygamberlerin vefatından 

sonra dinin öğretileri müntesipleri tarafından çeşitli sebeplerle tartışma alanına 

çekilmiş ve farklı yorumlanmıştır. Böylece en genel anlamda mezhep olarak 
nitelenen farklı oluşumlar, farklı dini anlayışlar ve farklı zümreleşme faaliyetleri 

ortaya çıkmıştır. 

b) Mezhep Kavramı 

Kelime olarak "gitmek" anlamındaki""':"'-.-.>" kökünden hem mastar hem de 

"gidecek yer ve yol" manasında mekan ismi olan mezhep ('-:-""..L.) kelimesi, terim 
olarak "dinin asli veya fer'i hükümlerinin dayandığı delilleri bulmakta ve 

bunlardan hüküm çıkarıp yorumlamakta otorite sayılan alimlerin ortaya 

koyduğu görüşlerin tamamı veya belirledikleri sistem" diye tanımlanabilir.3 

Buna göre mezhep, "dinin inanç esaslarını veya amelijfıkhi hükümlerini 
anlama ve yorumlama konusunda kendine özgü yaklaşımlara sahip düşünce 

sistemi; bu yaklaşımlar etrafında meydana gelen ekolleşmenin ürünü olan ilmi 

veya fikri birikimi" ifade eder. Yani mez~ep, yeni bir ~in olmayıp, bir dini 

benimseyen toplumların özellikleri sonucu kazandıkları beşeri formlardır.4 

Her ilahi/semavi dinin başlangıçta bir ana bünyesi bulunur. Bir peygamber 

yahut kurucu önder etrafında toplanan ve öncülük yapan çekirdek dindarlar 
topluluğunun tebliğ ve gayretleriyle ilk halka genişler. Topluluk, bir topluma 

dönüşür. Sonra da bazen peygamber ve önderin sağlığında ama çoğu defa 

1 Seyyid Şerif Cürcani, Ta'rifdt, Kahire, Trs., s. 103; Günay Tümer, "Din", D.IA, lstanbul, 1994, 

XLX/313-315. 

2 Kafirün, 109/6. 

3 EbCı'l-Fadl Cemaluddin Muhammed b. Mukerram lbn Manzur, Lisdnu'l-Arab, Kum, 1405, l/393; 

Mecduddin Muhammed b. Ya'k\lb el-Firüzabadi, el-KdmOsu'l-Muhit, Beyrut, 1987, s. 111; İlyas 
Üzüm, "Mezhep", DİA, Ankara, 2004, XXIX/526; Mehmet Kubat, lsldm Mezhepleri Tarihi, 
İstanbul, 2015, s. 33 vd. · 

4 Üzüm, "Mezhep~, DİA, XXIX/527. 
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onların ölümünden sonra fildr ve amelde farklılaşmalar başlar, böylece ilk 

ayrılıklar zuhur eder5 ki, bu ayrılıklar mezhepleri doğurur. 

İslam dininin doğuşu ve gelişiminde de benzer bir sosyolojik seyir 
izlenmiştir. · İslam'ın peygamberi olan Hz. Muhammed (s.a.v.) hayatta iken 

Müslümanlar arasında itikadi, sosyal ve siyasi bir ayrılık baş göstermemiştir. 
Vahyin indiriliş sürecinin devam ediyor olması, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in 

müminlerin arasında bulunması, bizzat onları irşat etmesi, dini ve siyasi 
problemleri bizzat çözmesi, hayatın her sahasında mü'minlere önderlik etmesi, 

mezhepleşmeyi ortaya çıkaracak denli köklü ihtilafları önlemiştir. 

Müslümanlar arasında mezhepleşmeyi doğuracak denli köklü ve ciddi 

toplumsal ayrılıkların, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in vefatından sonra, bilhassa Hı. 

Osman (s.a.v.)'ın şehid edilmesiyle birlikte başlayan iç karışıklıklar ve Hı. Ali 

(r.a.)'nin hilafeti esnasında baş gösteren Cemel, Sıffin ve Nehrevan savaşları 

esnasında ortaya çıktığı görülmektedir. 

Genel anlamda ilahi/semavi dinler ile mezhepleri arasındaki sosyolojik 
bağlantı bu şekilde olmakla birlikte İslamiyet ile İslam mezhepleri arasındaki 

sosyolojik bağlantının da bundan çok farklı olduğu söylenemez. 

İlahi dinlerin mezhepleri, din değil, beşeri oluşumlardır. Mezhepler, Hah! 

kaynaklı vahyin ve nebevi öğretilerin yani ilah'ijsemavi dinlerin yorumlanış 

farklılıklarından doğarlar. Dolayısıyla asla ilahi/semavi dinin yerine ikame 
edilemezler. Bu yönüyle mezhepler, beşeri unsurlardır ve asla ilahi/semavi 

dinin kendisi değildir. Mezhepler, her dinin tarihinde yaşanan tarihsel birer 

olgudur. B~ nedenle mezhepler, din farklılığını değil, yaklaşım farklılığını ifade 

ederler. Mezhepler, asla dinin özünü teşkil etmezler. Bu bağlamda mezheplerin, 
İslam ile özdeşliği veya ayniliği de söz konusu değildir. Dolaysıyla hiçbir İslami 

mezhep, İslam diniyle, İslam dininin aslıyla özdeşleştirilemez.6 

2. Mezhebi Yorumun Din Yerine İkame Edilmesi ve 
Doğurduğu Sonuçlar 

Yukarıda vurguladığımız üzere, her mezhebin kendi yorumunu nasslara 

dayandırması, Kur'an ve Sünnet'e onaylatması tabii bir hadisedir. Ancak tabii 

olmayan ve tehlike arz eden husus, mezhebin kendi yorumunu "mutlak hakikat'' 

kabul edilip hakikatin tümünün kendi tekelinde olduğunu savunmaya başlaması 

Mehmet Ali Büyükkara vdğ., İslô.m Mezhepleri Tarihi, (Ed. Mehmet Ali Büyükkara), Eskişehir, 

2010,s.18. 

6 Krş. Hasan Onat vdğ., Is/dm Düşünce Elcolleri Tarihi, (İLİTAM Akuzem Yayınları), Ankara, 2006, 

s. 15 vd.; Saffet Sarıkaya, fslô.m Düşünce Tarihinde Mezhepler, İstanbul, 2011, s. 16. 
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ve böylece mezhebi yorumu din yerine ikame ederek kendi dışındaki bütün 

mezhepleri "din dışı" ilan etmesi ve dışlamasıdır. 

Ehl-i Sünnet · dışındaki mezheplerin kahir ekseriyeti, kendi mezhebi 

yorumlarını din yerine ikame ederek kendi dışındaki herke~si ötekileştirip 

dışlayan bir duruşu sahiplenmiştir. Bu tavrı benimseyen mezheplerin başında 
Hariciler, Şia ve Mu'tezile gelmektedir. Her üç mezhep, nassları kendi görüşleri 

doğrultusunda te'vil ederek ulaştıkları yorumu "mutlak doğru", kendi görüşleri 

dışındaki yorumları ise "mutlak yanlış" saymışlardır. 

Bu çalışmada biz, ilk olarak İslam dünyasında "fasit te'vtl"in kapısını 

aralayan Haricilerin naslara fasit anlamlar vererek iman-küfür görüşlerini nasıl 

tesis ettiklerini ve bu düşünceden kalkarak kendi görüşlerini benimsemeyen 

dind<\r Müslümanları nasıl kafir sayıp dışladıklarını tespit etmeye çalışacağız. 

İkinci olarak Şia'nın ayet ve hadisleri nasıl batın! bir yoruma tabi tutarak 

imametle ilişkilendirip bağlamından kopardığını ve bir trajediye sebebiyet 

verdiğini aktaracağız. 

Üçüncü olarak da nassları "Usı1l-i Hamse: Beş Esas" prensipleri 

çerçevesinde yorumlayan Mu'tezile'nin kendi yorumunu nasıl hakikatin yegane 

ölçüsü kabul edip diğer yorumları küçümsediğini ve dışladığını ortaya koymaya 

çalışacağız. 

En nihayetinde ise nassları yorumlamada "orta yol"u tutan Ehl-i Sünnet'in 

Kur'an ve Sünnet metinlerini nasıl daha objektif kriterlere bağlı kalarak 

yorumladığını örnekler üzerinden tespit etmeye çalışacağız. 

a) Hariciler 

Nassları kendi mezhebi görüşleri doğrultusunda yorumlayan ve duruşlarını 
tahkim amacıyla yaptıkları yorumu "mutlak hakikat" kabul eden mezheplerin 

başında Hariciler gelmektedir. 

İslam dünyasında lafızcı veya literal okumanın başlahcıları7 sayılan 

Hariciler, bu okumanın sonucunda nassları yoruma tabi tutmuşlar ve kendi 

yorumları ile Allah'ın kastının aynı olduğu konusunda zerre kadar bir şüphenin 

olmadığına inanmışlardır. Nitekim Hariciler, dini değer, sembol ve kavramları 

kendi mezhebi anlayışları doğrultusunda yorumlamış ve bu yorumun Allah'ın 

muradı ile birebir aynı olduğunu savunmuşlardır.8 

İslam dünyasında "fasit te'vll"in kapısını ilk olarak aralayan mezhep de 

Haricilerdir. Onlar, naslara fasit anlamlar vererek, başta iman-küfür görüşleri 

1 Bilgi için krş. Muhammed el-Behiy; İslam Düşüncesinin ilahi Yönü, Çev. Sabri Hizmetli, Ankara, 

1992, s. 71 vd. 
8 Bkz. Kubat, İs/dm Mezhepleri Tarihi, s. 97-130. 
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olmak üzere, fikirlerini tesis etmiş ve bu düşünceden yola çıkarak kendi 

görüşlerini benimsemeyen bütün dindar Müslümanları tekfir edip 

dışlamışlardır. 

Hariciler, Allah yerine insan hakemlerin kararını kabul etmesinden ötürü 
Hz. Ali (r.a.)'yi tekfir etmişlerdir.9 Onlar bu görüşlerini ·şöyle 

temellendirmişlerdir: 
• . , :;;. J .. , 

"• Hariplere göre, Yüce Allah, Hucurat Suresi'nde varid olan"~ u7111~W 
~I _;\ Jl ;~ J>: Al/ah'ın buyruğuna dönünceye kadar haddi aşan/saldıran 
tarafla savaşİn"10 ayetiyle "bağy ehli" ile savaşmayı emretmişken, Hz. Ali (r.a.), 

tersi bir tutumla, onlarla savaşmayı terk ederek, işi hakemlere havale etmiştir. 
, .. ,,.. 1 , 11' J ... 

~u ~z?en Maide Suresi'nde geçen "rJ. Ji;JJl.9 ~I J)I u; ~ tJ 0-4J 
c) J~ts:ll: Allah'ın indirdiği ile hükmetmeyenler, kafirlerin ta kendileridir" 11 ayeti 
hükmünce kafir olmuştur.12 

Hariciler, bu ve Kur'an' da varid olan benzer diğer ayetleri sözünü ettiğimiz 
"fasit te'vil"e tabi tutarak, önce büyük günah işleyen kimseleri küfürle itham 

ettikleri halde, sonra tekfir kavramının anlam alanını genişleterek kendileri 

dışında kalan bütün Müslümanları kafir ilan etmişlerdir.13 Bu düşüncelerinin 

neticesi olarak önce Hz. Osman, Muaviye ve Hz. Ali'ye isyan etmiş, 14 sonra d~ Hz. 

Ali (r.a.) ve taraftarları ile Muaviye'nin taraftarlarını, Cemel ve Sıffin savaşlarına 
katılanların hepsini, hakemleri, hakemlerin verdiği hükmü kabul eden herkesi 

ve bütün günahkarları kafir sayınışlardır.'5 

İman-küfür görüşlerinin temel referanslarından biri olan "~ '1ı r--<:;jı .;ıı: 
Hüküm ancak Allah'a aittir'''6 ayet ifadesi, Haricilerin dilinde karan kılıca 

verdirmekten başka bir anlama gelmemekteydi. Onlar, "kılıcın hükmünden başka 

9 Ebu'l-A'la el-Mevdudi, "İslam'ın ilk Döneminde Siyasi Düşünce", Çev. Aydın Ünlü, (lslôm 

Düşüncesi Tarihi içinde), 11/293, İstanbul, 1990; Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnu'l-Cevzi, 
Telbfsu iblis, Kahire, Trs., s. 98. 

10 Hucurat, 49/9. 

11 Maide, 5/47. 

12 Ebu'l-Hasan el-Eş'ari, Makalatu'l-/slômi).yin, Nşr. Helmut Ritter, Weisbaden, 1980, s. 452; 

İsferayini, et-Tabsfr fi'd-Din, Nşr. M. Zahid el-Kevseri, Beyrut, 1983, s. 45 vd.; Ethem Ruhi Fığlalı, 
Çağımızda itikadl İslam Mezhepleri, Ankara, 1983, s. 90. . 

13 Krş. Abdulkahir el-Bağdadi, el-Fark Beyne'l-Fırak, Tab. Muhammed Mubyiddin Abdulhamid, 

Beyrut, Trs., s. 24, 72 vd.; Abdulkerim eş-Şehristani, el-M_ilel ve'n-Nihal, Beyrut.1986, 1/114 vd.; 
· Fığlalı, "Hariciler", DIA, XVI/169; Hasan Onat, 99 Soruda İslam Mezhepleri, B.y.y., Trs., s. 21 vd. 

14 Krş. Ammar et-Talibt, Arôu'l-Havarici'l-Kelami).ye, Cezayir, 1978, 1/105. · 

15 Bkz. Eş'ari, Maka/atu'l-lslômi).yi~. s. 125; isferayini, et-Tabslr fi'd-Din,' s. 45; Nevin A Mustafa, 

İslam Siyasi Düşüncesinde Muhalefet, Çev. Vecdi Akyüz, İstanbul, 1990; s. 63; Mustafa Öz, 
Başlangıçtan Günümüze lslam Mezhepleri Tarihi, lstanbul, 2011, s. 84 vd. 

16 Yusuf, 12/40, 67. 
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hüküm yoktur" manasına kullandıkları Kur'an'ın hükmünden başka hüküm 

yoktur sloganı ile kendileri gibi düşünmeyen bütün Müslümanları tekfir ederek 

onların kanlarını dökmeyi helal saymışlardır. 17 Hariciler, yalnız yetişkinleri 
değil, Müslümanların kadınların ı ve büluğa ermemiş çocuklarını dahi 

öldürmüş; 18 . kendi gruplarından olmayan Müslümanların mallarını ganimet 
saymış, daha da ileri giderek Müslümanları köleleri kabul etmişlerdir. 1 9 • 

Bu ayetlerden yola çıkan Hariciler, meşru halife Hz. Ali (r.a.)'ye 

başkaldırmış, onu ve bütün Müslümanları tekfir etmiş ve bu inancın neticesinde 

gerçek bir trajediye sebebiyet vermişlerdir. Nitekim Hariciler, bu tavırlarıyla 

Müslümanlar arasında Nehrevan gibi kanlı savaşların meydana gelmesine 

zemin hazırlamış, binlerce Müslümanın kanının akmasına sebep olmuşlardır. 

Yalnız~a Nehrevan savaşında on iki bin kişinin kılıçtan geçirilmesine sebebiyet 
vermişlerdir.20 

Hariciler:, dini hassasiyeti, yüce şahsiyeti, ilmi, adaleti, ahlakı ve dürüstlüğü, 

kısacası sergilediği kişilik profiliyle İslam ümmetinin yakından tanıyıp takdir 

ettiği meşru halife Hz. Ali (r.a.) gibi yüce bir zatı kafir görerek önce onunla 
Nehrevan'da savaşmış,21 daha sonra da onu bir suikast ile öldürmüşlerdir. 

Ma!Um olduğu üzere Hz. Ali'yi öldüren İbn Mülcem bir Hariciydi.22 

b) Şia 

Hem Kur'an'a hem de Sünnet'e sarılarak nassları kendi mezhebi inançları 

doğrultusunda yorumlayan ve duruşlarını tahkim amacıyla yaptıkları yorumu 
"mutlak hakikat" kabul eden mezheplerden bir diğeri Şia'dır.23 

Malum olduğu üzere Şiiliğe özgün niteliğini kazandıran husus imamettir ve 

Hz. Ali (r.a.)'nin Kur'an ve Hz. Peygamber (s.a.v.) tarafından imam tayin edildiği 
meselesi Şiilik düşüncesinin ana mihverini oluşturur. 

17 İrfan Abdulhamid, Dlrasdtft'l-Fırak ve'l·Akdldf'l-İsldmiyye, Beyrut, 1984, s. 97. 

ıs Krş. Bağdadi, el-Fark Beyne'/-Firak, s. 75 vd. 

19 Ebu Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-Fiso/ ft'l·Milel ve'l·Ehvd ve'~·Niha/, Beyrut, 1317, 

11/115; Toshihiko lzutsu, /s/dm Düşüncesinde İman Kavramı, Çev. Selahaddin Ayaz, lstanbul, 
1984, s. 16; Ahmet Akbulut, Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelami Problemlere Etkileri, 
İstanbul, 1992, s. 286. 

20 Bkz. Ebü Muhammed Abdullah b. Müslim lbn Kuteybe, el-İmame ve's-Siydse, Tah. Ali Şiri, Kum, 

1413, 1/169 vd.; Abdulhamid, Dirasdt ft'l-Fırak ve'l-Akdidi'l·İsldmiyye, s. 98. 
21 Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali Mes'udi, Murucu'z-Zeheb, Beyrut, 1989, 11/361.. 

22 Krş. Ebu Abdillah Muhammed İbn Sa'd, et-Tabakdtu'/-Kübra, Beyrut, Trs., Ul/39-40; lbnu'l

Cevzi, Telbfsu iblis, s. 98. 
23 Bkz. Kubat, İs/dm Mezhepleri Tarihi, s. 133-142. 



İSLAM VE YORUM 323 

Hz. Ali (r.a.)'nin imametinin nassla sabit olduğunu iddia eden Şiller,24 

imameti dinin en önemli esası kabul etmiş\erdir.25 Şii alimler, Hz. Peygamber 
(s.a.v.)'in vefatından sonra Hz. Ali (r.a.)'nin, açık (zahir) nass ve gerçek bir 

tayinle imam olarak belirlendiğini iddia etmişlerdir.26 Şiilerin bu konuda 
dayandıkları birçok ayet ve hadis bulunmaktadır. Biz bu naslardan birkaç· örnek 

vererek konuyu vuzuha kavuşturmak istiyoruz: 

Şiilere göre, "rJ>j ;tS-jıı ı'.ı)jı.J ;'.>w.Jı ı'.ıAf- &.~11pi ~~lj :Jy)j ~1 ~.J ~! 
0~1): Sizin dostunuz ancak Allah'tır, Resulüdür ve Allah'm emirlerine 
boyun eğerek namazı kılan, zekatı veren mü'minlerdir."27 ayetiyle Hz. 
Ali (r.a.)'nin velayeti bildirilmiştir. Ancak Hz. Peygamber (s.a.v.), 
insanlardan korktuğu için, ümmet, Hz. Ali'nin velayetini kabul etmez 
de dinden çıkar endişesiyle gizlemiştir. Bunun üzerine "t.r CF j _,,.:, jll ~i lf 

.. .. ... ,,. :. $ .r ,. .. ı .,, , ) ı:; ... • ... , • ---.. ,,. .. ,. .> 
' _;ls:Jı -,:ıı .<' .:, 'Y 41l1 .JI 81' ~ ~1' EL:;. ..:..JJ:; w I~~: !l .JI' .!t' : ..!1:.ll J··ı : d-..p r Y'"' '?~ , ı..J1 ~ , • J -! . ı..r- r !.J ;J ~ • • ..t 
Ey Peygamber! Rabbinden sana indirileni tebliğ et, eğer bunu 
yapmazsan O'nun elçiliğini yapmamış olursun. Allah seni insanlardan 
korur. Doğrusu Allah kafirlere doğru yolu göstermez."28 ayeti nazil 
olmuştur.29 Hz. Peygamber (s.a.v.), bu ayetle "Yüce Allah'm kendisini 
insanlardan koruyacağın( öğrenip, Hz. Ali (r.a.)'nin imametini tebliğ 
etmediği takdirde elçilik görevini yerine getirmemiş sayılacağı" 
ikazını alınca, Veda Haccı dönüşü Gadir·i Hum denilen yerde Hz. Ali b. 
Ebl Talib (r.a.)'in imametini ilan etmek gereğini hissetmiştir.30 

Ayrıca bazı Şii müellifler, aktardığımız bu hadiseden farklı olarak, bu ayetin 

sebeb·i nüzCılü hakkında şöyle bir olay aktarmışlardır: Hz. Peygamber (s.a.v.) 

Mi'rac'a çıkınca, Arş'ın altından Ali b. Ebi Talib (r.a.)'in hidayet bayrağı olduğunu 
işitmiş, fakat yeryüzüne inince bunu gizlemiştir. Bunun üzerine Allah, "Ey 

Peygamber! Rabbinden sana indirileni tebliğ et"3 1 ayetini indirmiştir. Şii 

müfessirlere göre bu ayet, Hz. Ali (r.a.) hakkında nazil olmuştur. Nitekim onlar, 

24 Hasan b. Yüsufb. Ali b. Mutahhar Allame el· Hilli, el·E/feynfi imameti Emfri'J.Mu'minfn Ali b. Ebf 

Talib, Beyrut. 1982, s. ıs. 
25 Mustafa Öz. Başlangıçtan Günümüze Şülik ve Kollan, lstanbul, 2011, s. 179; Mustafa Öz, 

"İmamiyye·, DİA, Ankara, 2000, XXll/207 vd. 

26 Şehristanl, el-Milel ve'n·Nihal, I/162. 

21 Maide, 5/55. 

28 Maide, 5/67. 

29 Ebu Cafer Muhammed b. İshak Küleyni, Usülu'l-Kdfi. Tahran, Trs., 1/298. 

JO Küleyni, Usülu'l·Kdfi, 1/298. 

J ı Maide, 5/67. 
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bu ayette tebliğ edilmesi gereken şeyin, Ali b. EblTalib (r.a.)'in hilafeti olduğunu 
belirtmişlerdir.32 

. ~ 

., Nassları kendi düşünceleri doğrultusunda yorumlayan Şii alimler, " ı:>i 

~ ~I ~ ~fa: Sizin.Allah katında en üstününüz, en çok sakınamnızdır"33 
mealindeki ayette yer alan "etka" kelimesini, Ca'fer es-Sadık'a atfederek, "en çok 

takiyye uygulayan" şeklinde anlamışlardır. Nitekim Şiiler takiyyeyi vacip, terk 

edeni de namazı terk etmiş kişiyle aynı kategoride değerlendirmiş lerd ir.34 

Aktarmaya çalıştığıilllZ bu ve benzeri naslara dayanan Şiiler, Hz. Ali (r.a.)'nin 
imamet ve hilafetinin gizli ve açık nass,35 vasiyet ve mucizeyle sabit olduğuna 

hükmetmiş,36 imametin kıyamete kadar onun soyundan gelen masum imamlar 
tarafından devam edeceğine inanmıŞlardır.37 Onlar, dalına Hz. Ali (r.a.)'yi 

hilafete en layık kişi olarak görmüş ve onu diğer bütün ash~ba üstün 
tutmuşlardır.38 

Şii doktrinde halifeliğin Hz. Ali (r.a.) ve onun soyundan gelenlerin hakla 
olduğu tartışmasız kabul edilmiştir.39 Şiiler, nübüvvetin bir devamı niteliğinde 

saydıkları imameti Usulu'd-Din'den kabul etmiş, tıpkı peygamberlik gibi 

imamların masum, bu makamın ise ilahi bir lütuf olduğuna inanmışlardır. Onlar, 

peygamberlerin gönderilmesinin zarureti hususunda söylenebilecek şeylerin 
tamamının, imamlar için de söylenmesinin zorunlu olduğunu savunmuşlardır. 

Hatta onlara göre sadece belli zaman aralıklarında değil, her zaman diliminde 

imamJara ihtiyaç vardır. Zira Kur'an'ın gerçek mesajının anlaşılabilmesi onlara 

3~ Cemal Sofuoğlu, "Gadir-i Hum Meselesi", AÜİFD, Ankara, 1984, XXVl/461. 

33 Hucurat, 49/13. 

H Krş. Sa'd b. Abdullah Ebu'l-Halef el-Kum mi, Kitdbu'l-Makaldt ve'/.fırak, Nşr. Muhammed Ceviid 

Meşkur, Tahran, 1963, s.127-128; Küleyni, Usülu'l-Kiift, 11/217-221; Mustafa Öz, "Takıyye", DİA, 
Ankara, 2010, XXXIX/453; Onat, 99 Soruda lslam Mezhepleri. s. 60. 

3> Ahmed Mahmud es-Subhi, Nazariyyetu'l-lmameti Lede'ş-Sia lsnd Aşeriyye, Beyrut, 1991, s. 79-

88. 
36 Necmuddin Ebi'l-Kasım Ca'fer b. Hasan b. Said el-Muhakkik el-Hilli, el·Meslek fi Usüli'd-Din ve 

Te/ihi er-Risdletu'l-Miitiiyye, Thk Rıdii el-Üstiidi, Meşhed, 1424, s. 210 vd. 
37 Şebristan'i, el-Milel ve'n-Nihal; 1/146; Krş. Bağdadi, Usulu'd·Dfn, s. 278; Abdurrahmiin b. 

Muhammed İbn Haldun, Mukaddime, Beyrut, 1983, s. 155; Avni ilhan, "İmamet Nazariyesinde 
Seçim ve Nass Münakaşası". DEÜİFD, İzmir, 1983, 1/142. 

38 Ebu'l·Abbas Abdullah b. Muhammed b. Abdilliih el-Enbari en-Naşi el-Ekber, Mesiiilu'l-lmiime, 

Nşr. J. van Ess, Beyrut, 1971, s. 42 vd.; Muhakkik el-Hilli, el-Meslek fi UsOli'd·Din, s. 219; Ebu'l
Hüseyin el-Mala ti, et-Tenbih ve'r-Red ala Eh/-i'l-Ehvô ve'l·Bida', Tkd. ve Thk M. Z3hid el-Kevseri, 
Kahire, 1. Baskı 1368/1948, il. Baskı 1997 /1418, s. 25; Sa'duddin Mes'üd b. ômer et-Taftazani, 
Şerhu'l·Mekiisıd, Thk. Abdurrahman Umeyre, Beynıt, 1993, V /291. 

39 Krş. Muhammed b. Nu'man el· Haris~ el-Ukberi Şeyh Müfid, Eviii/u'l·Makaliit, B.y.y., Trs., s. 2, 23; 

Muhakkik el-Hilli, el-Meslek fi Usüli'd-Dfn, s. 214 vd.; Krş. lbn Hazm, el-Fiso/, IV /89; Öz, 
Başlan91çtan Günümüze Şiilik ve Kollan, s. 61. 
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bağlıdır. Yine onlara göre imamlar da peygamberler gibi insanların hidayeti ve 
irşadı ile yükümlüdürler. Ayrıca insanların din ve dünya işlerini düzenleme 

gör evleri de vardır. Bu yönüyle imamet, peygamberliğin bir devamıdır. 

Peygamberlerle aynı görevleri haiz oldukları için onların da Allah tarafından 
seçilmeleri bir zorunluluktur. Bu durumda Allah tarafından atanma açisından 

peygamberlerle imamların arasında her hangi bir farklılık söz konusu değildir.4o 

Nassları · batıni bir yoruma tabi tutan Şiiler, tıpkı Hariciler gibi, kendi 

mezhebi yorumlarıyla Allah'ın muradı arasında zerre kadar bir fark 

bulunmadığına inanmışlardır. Şiller, benimsedikleri bu yöntem dolaysıyla, Ebu 

Tahir Cennabi önderliğinde 317 /930 yılında Mescid-i Haram'ı basarak binlerce 
hacıyı katleden ve Hacer-i Esved'i yerinden sökerek Bahreyn'e götüren 

Karmatiler örneğinde olduğu gibi, zaman zaman haramları helal, helalleri haram 

sayma, farz ibadetleri düşürme şeklinde İslam'ın özüne, Kur'an ve Sünnet'in 

öğretilerine aykırı aşırı tutum ve görüşler benimseyebilmişlerdir.41 

c) Mu'tezile 

Nassları kendi mezhebi i nançları doğrultusunda yorumlayan ve duruşlarını 
tahkim amacıyla yaptıkları yorumu "mutlak hakikat" kabul eden mezheplerin 

bir diğeri de Mu'tezile'dir. 

İslam tefekkür tarihinde akla en çok önem veren okullardan birisi şüphesiz 

Mutezile okuludur. Mu'tezile, kendilerine özgü görüşlerini temellendirirken 

öncelikli olarak aklı kullanmışlardır. Ancak onlar görüşlerini ispat için naslara 
da dayanmışlardır. 

Mu'.tezile alimleri, zahiri şekliyle kendi prensipleriyle uyumlu kabul 

ettikleri nassları "muhkem" kabul edip merkeze yerleştirirken, muhaliflerinin 
görüşlerine ·delil olabilecek metinleri ise "müteşabih olarak değerlendirerek 

kendi görüşleri doğrultusunda te'vtl etmişlerdir.42 

Malum olduğu üzere Mu'tezile'nin beş temel prensibinden ilki "Tevhid"dir. 
Mutezile'ye göre Allah'ın sadece zatı kadimdir. Allah'ın zatı dışında O'na kadim 

başka bir sıfat atfedilirse, Tevhid sistemi bozulur; bir başka ifadeyle söyleyec~k 

olursak'Allah'ın zatı dışında O'na kadim başka bir sıfat atfedilirse, bu durumda 

vahdaniyet zedelenir. Çünkü bu durumda Allah'ın zatından başka kadim 

40 Krş. Kummi, Kitôbu'l-Makalôti'l-Firak, s. 16; Küleyni, Usülu'l-Kdft, I/176, 270 vd., 286 vd.; 

Şehristani, el-Milel ve'n-Nihal, 1/163. 
41 Mustafa Öz, "Şia", DİA, Ankara, 2010, XXXIX/113; Büyükkara vdğ., lslôm Mezhepleri Tarihi, s. 

112-113. 
42 Bkz. Ömer Pakiş, Mu'tezile ve Yorum, Van, 2005, s. 44-79; Krş. Mustafa Öztürk, Kur'an'ın Mu'tezili 

Yorumu, Ankara, 2004, s. 245-248. 
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varlıklar (Teaddud-i kudema) ortaya çıkar. Halbuki Allah haricinde hiçbir varlık 

kadim değildir:u 

Mu'tezile mensupları, Allah'ın kadir, alim, baslr vb. sıfatlarının olduğunu 

kabul ederler, ancak bu sıfatların Allah'ın Zat'ından bağımsız ve "ayrı olduğunu 
kabul etmezler. Onlar, eğer İlahi sıfatlar Allah'ın Zat'ıyla aynı kabul edilmezse, 

"Teaddud-i kudema: kadimlerin çokluğu/birden çok ezeli varlık" ortaya 

çıkacağını ve bunun Tevhit! akidesini sona m-direceğini düşünmüşlerdir. Bu 
f ....... " ... Jı ~ " ... . a ,,,,,,. • ,,.., 

düşüncelerinden hareketle,"~ ~l! ~I 0! 1_,Jli ~,Pi jıS .ill: And olsun «Allah 

üçiın üçüncüsüdür» diyenler kafir olmuşlardır."44 ayetine dayanan Mu'tezile 

alimleri, başta Ehl-i Sünnet olmak üzere, Allah'ın zatı dışında O'na başka kadim 

sıfatlar atfeden bütün mezhepleri, Hıristiyanların uknumlarına benzer şeyler 

söylemekle, hatta daha da ilerisini söylemekle itham etmiştir.45 

Mutezile mensuplarının kendilerine özgü düşüncelerinden biri de Kur'an'ın 

mahluk (yaratılmış) olduğunu iddia etmeleridir. Mutezile'yi böyle bir iddiaya 

sürükleyen başlıca sebep, yukarıda aktarmaya çalıştığımız Tevhid 

prensipleridir. Mutezile'ye göre Allah'ın sadece zatı kadimdir. Allah'ın zatı 

dışında O'na kadim başka bir sıfat atfedilirse, Tevhid sistemi bozulur; bir başka 

ifadeyle söyleyecek olursak vahdaniyet zedelenir. Çünkü bu durumda Allah'ın 

zatından başka kadim varlıklar (Teaddud-i kudema) ortaya çıkar. Halbuki Allah 

haricinde hiçbir varlık kadim değildir. O halde, Allah'ın kelamı olan Kur'an-ı 

Kerim de kadim olamaz. Dolayısıyla Kur'an'ın yaratılmış olması zorunludur.46 

Mutezile kendi iddiasını ispatlamak için nakli delilleri te'vil etmiş ve kendi 

prensipleri doğrultusunda ulaştığı mezhebl görüşü "mutlak doğru". telakki 
,, ). ... ,,. Ç; ,,. ti J. • ' 

etmiştir. Nitekim Mutezile ZuhrufSfıresi'nin "0 # ~ ~j$- l:i~ j ~ l~J ·~ G!: 

Biz onu anlayasınız diye Arapça bir Kur'an yaptık"47 mealindeki ayeti te'vil 

ederek, "yapmak" manasına gelen "Ceale" fiilinin- ''yaratmak" anlamında 
olduğunu iddia etmişlerdir.48 Mu'tezili. alimler, buna göre ayetin, "Biz onu 

4J Bağdadi, el-Fark Beyne'/-Fırak, s. 114; Şehristani, el·Milel ve'n·Nihal, 1/44-45; Ali Abdulfettah el

Mağribi, el-Fıraku'/-Kelamiyyee/-İslamiyye, Mısır, 1986, s. 212; BekitTopaloğlu, Kelam İlmi Giriş, 
lstanbul, 2010, s. 159; Şerafeddin Gölcük, Kelam Tarihi, Konya, 1992, s. 43. 

44 M§jde, 6/73. 

45 Kadi Abdulcebb§r, Tenzfhu'/-Kur'an ani'l·Metain, Beyrut, Trs., s. 114; Süleyman Narol, Mezlıebf 

Aidiyetin Teftirdeki izdüşümleri, Ankara, 2016, s. 319. 
46 Bağdadi, el-Fark Beyne'l-Fırak, s. 114; Şehristani, el-Milel ve'n-Niha/, 1/44-45; Mağribi, el· 

Fıraku'/-Kelamiyye el-fs/ümiyye, s. 212; Topa loğlu, Kelam ilmi Giriş, s. 159; Gölcük, Kelam Tarihi, 
s.43. 

41 Zuhruf, 43/3. 

4s Kemal Işık, Mutezilenin Doğuşu ve Ke/amf Görüşleri, Ankara, 1967, s. 75-77. 
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anlayasınız diye Arapça bir Kur'an olarak yarattık" anlamına geldiğini 

söylemişlerdir. 

Oysa İmam Maturidi (ö. 333/944), Zuhruf suresinde geçen "~~)\.Jı 1)4 j 
~)G_, r-t~tµ ~ r~~j,;. ıJ~t ~ı;! ~Jlı ~~ ~ .:r.~ı: Onlar, Rahmiin'ın. kullan 
olan melekleri de dişi saydılar. Onlann yaratılışına şahit mi oldular? Onların 

{yalan) şahitlikleri yazılacak ve sorgulanac~k/ardır'49 ayetine dayanarak, 
buradaki"~: Cealna" fiilinin "yarattık" anlamında olmadığını söyler.50 

Görülüyor ki, Mutezile'nin Kur'an'ı mahlCık sayması, Tevhid sistemlerinin 

ve akli görüşlerinin bir sonucudur. Ancak Mutezile, bu hususta kendi iddiasını 
ispat etmek için akli delilden faydalanmaya çalışmanın yanında nakli de te'v11 
yoluna sapmıştır.s ı 

Mu'tezile ve Ehl-i Sünnet arasında ihtilaf konusu olan en önemli 
hususlardan biri de ru'yetullah meselesidir. Mu'teile'nin, Yüce Allah'ın hem 

dünyada hem de ahirette görülmeyeceğini söylemesi, "Tevhid Prensipleri" ile 

doğrudan alakalıdır. Zira onlara göre Cenab-ı Allah'ın görülebileceğini kabul 

etmek, O'nun bir mekan ve cihette yer aldığı sonucunu beraberinde getirir ki, bu 
Allah için muhaldir. Bu nedenle Mu'tezile'ye göre Allah'ın gözle görülmesi, akli 

ve mantıki olarak imkansızdır. Bu nedenle onlar, Allah'ın ahirette .gözle 
görülemeyeceğini iddia etmiştir.s2 

c. ... • J j. ... • , J , 

Mu'te:iili alimler, "j~\'1 !l~~ ~j .)~':J I ~--!.li \' : Gözler O'nu idrak 
edemez, halbuki O gözleri idrak eder'53 ayetinin, Allah'ın gözle 

görülemeyeceğinin kat'I delili olduğunu ileri sürmüşlerdir.54 

c ,. ,J • J. ...-• J , ... 

Ehli Sünnet alimleri ise, "j~\'1 !lJ~ ~j .)~\il :6J.li \':Gözler O'nu 
idrak edemez, halbuki o gözleri idrak ede(•55 ayetinin hükmür{ün bu dünyaya raci 

olduğunu ve bu ayetten Allah'ın sadece bu dünyada görülemeyeceği anlamının 

çıkarılması lazım geldiğini kabul etmişlerdir.56 Zira Kur'an'ı Kerim'in ayetleri 

arasında tenakuzun bulunması imkansızdır. Bu son ayetiıı, Allah'ın ahirette 

görülemeyeceği anlamında olduğunu iddia etmek, "l.fI.J J! ~ ~G ~ _Y- ô Y.-j 

4
' Zuhruf,43/19. 

50 Ebu Mansur el-Maturidl, Te'vi/atu'l-Kur'an, Thk. Ertuğrul Boynukahn, İstanbul, 2006, XJll/219-

220, 234. 
51 Işık, Mutezilenin Do9uşu ve Kelômf Görüşleri, s. 77. 

il Işık, Mutezilenin Doğuşu ve Kelômf Görüşleri, s. 73; Pakiş, Mu'tezile ve Yorum, s. 44 vd. 

5J En'am, 6/103. 

54 Krş. Kadi Abdulcebbar, Şerhu'J-Usüli'l-Hamse, Thk. Abdulkerim Osman, Kahire, 1996, s. 239-242. 

55 En'am, 6/103. 

56 Maturidi, Te'vilatu'l-Kur'an, V /165-166. 
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ş , 
ö J,;t.;: Yüzler vardır, o gün taptazedir; flab/erini görecektir'rs7 ayetlerine ters 

düşer. Ayrıca Kur'an, Hz. Musa ( a.s.)'nın "~! )JI ı.si-) ._:;;.) Jt,;: Rabbim.Kendini 

bana göster, Seni göreyim'rss dediğini haber verir.' Bfr peygamber olan Hz. 

}1üsa'nın imkansız olan bir şeyi istemeyeceği meydandadır. Yine Kur'an, "iiıl 
c_i' :;'-1 lj <?ly...:.11 J;: Allah göklerin ve yeryüzünün nurudur'"'9 ayetinde, 
Allah'dan "Nur" diye bahsetmiştir. Nı'.ir ise şüphesiz gözle görülür. Dolayısiyle bu 

da Allah'ın gözle görüleceğini ispat eden delillerden biridir.60 

Ehl-i Sünnet'e göre, gerek Nur ayeti olsun, gerek Hz. Musa (a.s.) ile ilgili ayet 
olsun ve gerekse de yüzlerin Rab/erine bakacağını bildiren ayet olsun, bu 

nassların hepsinde Allah'ın ahirette görüleceği beyan edilmiştir. Bu sebeple 

"O'nu gözler idrak edemez ... "6ı anlamındaki ayetin hükmü, sadece bu dünya 

içindir. Bu nedenle Allah bu dünyada görülmez, fakat ahirette mu~ak surette 
görülecektir.62 

Ayrıca Mu'tezile mensuplarının kendi görüşleri doğrultusunda te'vil 
ettikleri ayetlerden biri de Kasas Suresinin 6~ 5.,,,ı;rıir· M11'to7İ11 5limlor J;'hl.i 

• , ~,, . ; 6 
C:iinnot 5limlorini11 nefy "ma"sı kabul ederek"\; .)l:.:>.:J_j ı:-1...!.J \; - • , ~.)j 
.J • ; "' , - ... • 

ö ~1 r-.fJ c)\5': Rabbin, dilediğini yarat1r ve seçer. Orılrmn ise seçim hakkı 
yoktur."63 şeklinde anlam verdikleri ayette varid olan "\.A"yı, "ma-i mevsule" 
kabul ederek ayete "Rabbin onların hayrına olan şeyleri yaratır ve seçer" 

anlamını vermişlerdir. Mu'tezile alimleri, bu yolla ayeti kendi Salah-As/ah 

anlayışlarına göre te'vil etmişlerdir. 

d) EW-i Sünnet 

Ehl-i Sünnet alimleri de, tıpkı diğer m~zhep mensupları gibi, zaman zaman 

kendi m_ezheplerini «Fırka-i Naciye: Kurtulan Fırka» kabul edip diğer bütün 
grupl;:ıp "I:;hl-i bid'at kapsamında kabul etseler de, nassları mümkün olduğu 

ölçüde objektif kriterlere bağlı kalarak yorumlayan ve Kur'an ve Sünnet 

metinlerini nispeten daha az manipüle eden mezhebin Ehl-i Sünnet Ekolü 
olduğu dikkatlerden kaçmamaktadır. 

57 Kıyame, 75/22-23. 

58 A'raf, 7 /143. 

59 Nur, 22;u. 

60 Krş. Mahıridi, Te'vi/atu'l-Kur'an, V/165-166; Işık, Mutezilenin Doğuşu ve KelômfGörüşleri, s. 74. 

61 En'am, 6/103. 

" 2 Maruridi, Te'vi/atu'/-Kur'an, V/165·166; Fahreddin er-Raıf, et·Tefsiru'l·Kebir, Beyrut, 1981, 

XXX/229; Fahreddin er-Razi, el-Erbain fi Usuli'd·Din, Kahire, 1986, 1/227; el·Mesdilu'l·Hamsan fi 
Usü/i'd-Din, Beyrut, Ts., s. 57-58; Işık: Mutezilenin Doğuşu ve KelômiGörüşleri,s. 74. 

63 Kasas, 28/68. 
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Ne var ki zaman zaman bu prensibin ihlal edildiği de görülmektedir.-Sünni 

alimler, "Ehl-i kıble tekfir olunamaz" ve "bir Müslümanı, helal saymaması 
koşuluyla, büyük günah işlemesinden ötürü kafir saymayız. Günah işleyen bir 

kimseden 'ima~' ismini kaldırmayız, bilakis ona «hakiki mü'min» deriz. Bir 

mü'minin, kafir olmaksızın, günahkar olması cfüzdir."64 gibi Ehl-i Sünnet' iri genel 
geçer ilkelerine sadık kalmış olsalar da, bazen bu prensiplerin kolayca ihlal 

edildiği müşahede görülür. Nitekim Sünni alimlerin, bazen Ehl-i Sünnet' in temel 

ilkelerine ters düşme pahasına, bir takım ön kabullerden soyutlanmadan 

hareket ettikleri ve «mezhep taassubu» ile hareket ettikleri müşahede 

edilmektedir. 

Sünni alimler, bir taraftan Mu'tezile mezhebini Müslüman fırkalar arasında 

zikrederlerken,65 zaman zaman onları İslam dairesinin dışında gösterdiği,66 

hatta sapık ilan ederek küfürle itham ettiği de vakidir. Mesela Ebu'l-Hasan el

Eş'ari (ö. 324/936) hakkındaki genel kanı, onun mezheplerin görffşlerini 
aktarırken olabildiğince tarafsız, günümüzün deyimiyle oldukça objektif 

davrandığıdır. Makalatu'l-İslamiyyfn adlı fırkaların görüşlerini anlattığı eserine 

bakıldığında bu kanaatin büyük ölçüde doğru olduğu varsayılabilir. Ancak el

İbô.ne an Usuli'd-Diyane adlı eserinde, tersi bir tutumla, Mu'tezill düşünceyi 
oldukça sert bir eleştiriye tabi tuttuğu, o tanıdık tarafsız kimliğinden tamamen 

soyutlanarak aşırı bir mezhep taassubu içine girdiği görülür. iş Mu'tezill 

düşünceye gelince el-Eş'arl'nin, tam manasıyla fanatik bir taraftar kimliğine 

büründüğü görülür. 

Mesela, el-İbdne'de "haktan sapmışlar" olanlar olarak nitelendirdiği67 

Mu'tezill Bilginlerin Kur'an'ın yaratılmışlığı ile ilgili düşüncelerini eleştirirken, 

"Her kim Kur'an mahluktur (sonradan yaratılmıştır) derse, hiç şüphesiz kafir 
olur"6S diyerek Mu'tezile-mensuplannı küfürle itham etmektedir. el-Eş'ari ayrıca 

Ahmed b. Hanbel'in, Mu'tezill düşünceyi kestederek, "hangi küfür bundan daha 

büyük ve hangi küfür bundan daha şerli olabilir?" şeklinde şaşkınlık ve hayret 

64 Ali el-Kari, Şerhu Fıkhi'l-Ekber, Beyrut, 1994, s. 102 vd.; Ebfı Hanife, e/-Fıkhu'l-Ekber, (İmam-ı 

Azam'ın Beş Eseri içinde), Çev. Mustafa Öz, lstanbul, 1981, s. 25, 89. 

65 Sözgelimi e.ş-Şehristani, el-Milel ve'n-Niha/'de Mu'tezile'yi · Müslümanlar" başlığı alonda 

anlattnaktadır. eş-Şehristani, e/-Milel, 1/40 vd. 

66 Mesela Malati, Mu'tezile'ye isnat ettiği bir takım görüşlerin, onları İslam dairesinin dışına 

çıkardığını iddia etmektedir. Bkz. Malati, et-Tenbih ve'r-Red, s. 41. 

67 Ebu'l-Hasen el-Eş'ari, el-İbône an Usu/i'd-Diyône, Medine, 1410, s. 46. 

<.a Eş'ari, el-lbtine, s. 59. 
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ifade eden bir soruyla, Kur'an'ın mahluk (yaratılmış) olduğunu söyleyenleri 
kafir kabul ettiğini uzunca anlatmaktadır.69 

Yine el-Eş'arl, · Veki'den, "Her kim Kur'an yaratılmıştır derse, o kimse 

kendisinden tövbe talep edilen bir mürted konumunda kabul edilir. Eğer tövbe 
ederse ne ala, yok eğer tevbe etmezse öldürülür"70 şeklinde bir görüş aktararak, 

Kur'an'ın yaratılmış olduğu fikrine kail olan Mu'tezile mensuplarının aslında 

İslam' dan çıkmış mürtedler hükmünde olduklarını vurgulamak istemiştir. 

Ehl-i Sünnet ekolünü imam Ebu'l-Hasan el-Eş'ari ile eşit derecede temsil 

eden Maturidiyye'nin kurucusu Ebu Mansur el-Maturidi'ye göre ise Mu'tezile, 

"ma'dum, şey(ler)dir. Nesnelerin şey' oluşları Allah sayesinde değildir; fakat 

onları yokluktan varlığa çıkaran Allah'tır" dediği için ezelde Allah'tan başka 
varlıklar benimsemiş olmaktadır. Bu nedenle İmam Maturidi, f\'.tu'tezile'yi 

"Tevhid'i reddetmekle" itham etmiştir.71 İmam Maturidi bu düşüncesinin kanıtı 

olarak da Mu'tezile'yi, "tabiatın iki tanrının eseri olduğuna ve bu tanrılardan 
birinin diğerinin fiilleri üzerinde herhangi bir etkiye, tasarrufa veya kudrete 

sahip olmadığına inananlar" şeklinde tanımladığı72 Zenadika mezhebiyle 

özdeşleştirmiş,73 hatta yer yer onlardan daha da çirkin (kabih) gösterrniştir.'4 

Ona göre Mu'tezili düşünüş, tam da Dehriyye ve Zena.dika'nın anlayışına uyum 
sağlar.75 

Sonuç 

Mezhep din olmadığı gibi, dinin yerine de ikame edilemez. Zira din ilahi 
kaynaklı iken, mezhepler beşeri nitelikli oluşumlardır. Bu bağlamda ilahi dini 

benimseyenler için din "üst kimliği", dinin mensupları için mezhep ise "alt 

kimliği" ifade eder. Bu nedenle semavi dinlerin öğretileri, ilahi nitelikleri 
dolaysıyla tartışılamaz. Ancak mezhebi görüşler, beşeri nitelikleri yönüyle her 
zaman tartışılabilirler. 

Ne var ki tarihsel süreçte Hariciler, Şia ve Mu'tezile mezhepleri, nassları 
kendi mezhebi bakışları ya da mezhebi ilkeleri doğrultusunda yorumlayarak 

"tartışılamaz/mutlak hakikat" kabul etmiş ve bu taVlrları dolaysıyla da mezhebi 

görüşü adeta din yerine ikame etmişlerdir. Nitekim nassları fasit bir te'vile tabi 

69 Eş'ari, el-İbdne, s. 104 vd 

10 Eş'ari, el-lbône, s. 105 vd. 

71 Bkz. Ebu Mans°"r el-Maturidi, Kitabu't-Tevhid, Thk. Fethullah Huleyf, Mısır, Ts., s. 86. 

72 Maturidi, Kitôbu't-Tevhid, s. 91. 

73 Maturidi, Kitôbu't-Tevhfd, s. 90. 

14 Maturidi, Kitôbu't-Tevhfd, s. 91. 

1; Maturidi, Kitôbu't-Tevhid, s. 91. 
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tuta~ Hariciler, başta iman-küfür görüşleri olmak üzere, başvurdukları bütün 

te'Vıllerde, kendi yorumlarıyla Allah'ın murcıdı arasında zerre kadar bir fark 

olmadığını düşünmüş, kendileri gibi düşünmeyen herkesi tekfir edip 

dışlamışlardır. Hakeza Şia da, nassları batıni bir te'vlle tabi tutarak imamet 

görüşleri çerçevesinde yorumlamış, Hz. Peygamber (s.a.v.)'den sonra imatnetin 

Hz. Ali (r.a.)'ye ait bir ·hak olduğunu, imametin kıyamete kadar Ali soyundan 

devam etmesi· gerektiğini ve imamların masum olduğunu savunmuştur. Şia, 

imamet·konusunda kendileri gibi düşünmeyen bütün kesimleri ötekileştirip 

dışlamıştır. Mu'tezile ise, kendi görüşlerini destekleyen ayetleri muhkem, diğer 

mezheplerin görüşünü destekleyen nassları ise müteşabih kabul etmiş ve 

nassları daima "Usıll-i hamse: Beş esas" prensipleri doğrultuda yorumlamıştır. 

Mu'tezile "Beş Esas" çerçevesinde yapılan yorumları kabul etmeyenleri ise 

daima küçük görüp aşağılamıştır. Bu hususta, bazı istisnalar olmakla birlikte, 

çoğunlukla daha objektif davranan ve deyim yerindeyse "orta yolcu" bir tutum 

takınan mezhebin ise Ehl-i Sünnet olduğu dikkatlerden kaçmamaktadır. 

Kısacası, bazı istisnalar olmakla beraber, Ehl-i Sünnet dışındaki mezhepler, 

duruşlarını tahkim amacıyla yaptıkları yorumu "mutlak hakikat" kabul etmiş, 

kendi görüşlerini benimsemeyen diğer mezhep, meşrep ve ekolleri ötekileştirip 

dışlamış ve bu tutumları dolaysıyla da zaman zaman gerçek trajedilere sebep 

olmuşlardır. 
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